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Literary Style: A  Sym posium. Edited and (in  
part) translated by Seymour C. Chatman. Oxford 
Univ. Press, 1971.

Under titeln Literary Style: A  Sym posium , har 
i engelsk version  u tgivits  de föredrag  som  hölls 
av en fram stående sam lin g  litteraturforskare 
och lin gvister v id  V i l la  Serbellon i i augusti 
196 9  m ed stöd av R o ck e fe lle r  stiftelsen. Före­
dragen cirkulerades i sam m andrag innan de 
hölls, v ilk e t ledde till ett in itierat m en in gsut­
byte efter varje  fram trädan de, och utgivaren  
har på ett fö rtjän stfu llt v is lå tit en sam m an­
fattning av d iskussionerna fö lja  varje  föredrags- 
text.

V o lym en  inleds m ed ett stilteoretiskt parti 
med R oland Barthes som  första b idragsgivare. 
D enne fö rk larar att den episka strukturanalys 
han sysslat m ed helt bygger på övertygelsen att 
man kan överfö ra  en litterär text till ett m eta­
språk eller en schem atisk form , utan att v ä ­
sentligen förän d ra  dess episka karaktär. Proces­
sen beskrivs m ed fö ljan d e m etafor: fö r att 
kom m a åt den episka »gram m atiken» är det 
nödvändigt att skala bort den stilistiska » fil­
men» från  den un d erliggan d e sekundära 
(episka) betydelsestrukturen. I fråga  om  den se­
nare är stilistiska drag irrelevan ta. Barthes har 
i sin analys av Balzacs n ovell Sarrazine ( Sf Z.  
Paris 19 7 0 )  kunn at b lo ttlägga  en växelverk an  
m ellan fem  o lik a  s. k. koder (u n gefär hand­
lings-, m ystifikation s-, sem antisk, kultur- och 
sym bolkod) utan att ta hänsyn till stilfrågor. 
Ä n då m enar han att det vore  fe l att betrakta 
texten som  en b inärstruktur bestående av form  
(signifiant) och in n eh åll (signifié), eftersom  tex­
ten inte är dubbelskiktad utan m ån gfa ld ig  —  
tillspetsat uttrycker han saken så, att texten 
består enbart av  en m ån gfa ld  form er utan in n e­

håll. D etta  skall fö rm o d ligen  förstås så, att 
varje signifié  ( in n eh åll) v id  närm are betraktelse 
visar sig  vara  en signifiant (form ) som pekar 
mot ett nytt in n eh åll, osv. Referenssystem et 
försvinner bort i oänd ligheten . Stil är, m enar 
Barthes, ett h istoriskt och icke tid löst begrepp. 
Dess fun ktion  i den klassiska litteraturen var 
att naturalisera, att fö rtro ligg ö ra  ett m edde­
lande; i fråga  om  den nyaste litteraturen v isar 
det sig  vara  hart när o m ö jlig t att tilläm p a stil­

begreppet. Sedan tar han upp opposition en m el­
lan norm  och avvik else  eller, som  han uttrycker 
saken, m ellan  kod och m eddelande. H an  e fter­
lyser i första hand en det litterära  språkets 
gram m atik. D e t litterära  kollektivsystem ets 
egenskaper bör granskas inn an den enskilde 
författarens id io lekt (person liga språk) behan d­
las. H an understryker v ik ten  av att undersöka 
inte k ä llo r utan m odeller, dvs. syntagm atiska

m önster, typiska m en in gsfragm en t, form ler, 
osv. vars ursprung inte kan beläggas m en v ilk a  
tillh ö r det litterära kollektivm inn et. Barthes 
m enar att stilistiska drag bör undersökas som 
transform ationer av ko llek tiva  form ler eller 
som  m etaforiska förvan dlin gar. D et gä lle r att 
söka efter m odeller, ty »style is essentially a 
citational process . . . »  (s. 9).

Pierre G iraud  u tvecklar m otsättningen m el­
lan trad itionell stilistik , företrädd av B a lly  —  
dvs. den som  v id  textstudium  häm tar sina de­
fin ition er ifrån  »koden» e ller det utanför lig ­
gande litterära språket —  och den nya Stilisti­
ken, företrädd av  Pragstrukturalisterna v ia  J a ­
kobson, som  häm tar sina defin ition er ur en 
b esk rivn in g  av verkets interna struktur, den 
s. k. im m anenta m etoden. Tzvetan T  odor ov be­
rör prob lem et stil som  sam m anhang (cohe­
rence) och stil som  avvikelse, varv id  han åbe­
ropar Sam uel Levin s användbara distinktion 
m ellan kvantitativ  avvikelse (frekvens) och 
k va litativ  avvikelse  (ogram m atikalitet), liksom  
»syntagm atisk» avvikelse (från  den aktuella 
textnorm en) och »paradigm atisk» avvikelse 
(från  en utanför liggan de norm ). L iksom  fle r­
talet b idragsgivare  understryker T o do ro v  att 
ett drag, fö r att vara  stilistiskt intressant, måste 
äga sam band m ed väsentliga  drag på  andra 
strukturnivåer, annars är upplysn ingen  enbart 
trivie ll. Josephine M iles’ b idrag förvån ar genom  
hennes upprepade påstående att en författare 
kan befinnas äga »no style», t. ex. om  han 
skriver utan m arkerad p ro fil. M en  detta m åste 
rim ligtv is betraktas som den betecknande egen­
skapen fö r just hans stil! I detta sam m anhang 
kan näm nas att N ils  Erik Enkvist, i sin värd e­
fu lla  stilm on ografi On defining style i Lingus­
tics and stylistics ( 19 6 4 , senaste om tryck 1 9 7 1 )  
citerar en litteraturforskares påstående att 
»m ostly in  the sonnets o f M ilto n  there is no 

style»! (s. 1 3 ) .
En kvist in leder volym en s andra avdeln ing, 

som har Stilistiken och angränsande forskn in gs­
om råden som  tem a, m ed att skriva  om  den 
plats begreppet stil intar inom  o lika  lin gvistiska 
teorier. H an  påpekar att lingvisten  är på jakt 
efter allm än na, m ax im alt g iltig a  utsagor m e­
dan filo lo gen  och litteraturforskaren fö rd ju par 
sig  i det specifika, den en skilda texten. L in g ­
visten drar sig fö r att syssla m ed stilistik  för- 
såvitt stilkom ponenten betraktas som  språkets 
estetiska e ller känsloladdade sfär, eftersom  han 
saknar en fast och a llm än g ilg ig  k lassificerin g 
av kän slor och estetiska reaktioner. B erö rin gs­
punkter finn s dock m ellan  lin g v istik  och litte­
raturvetenskap och E n kvist m enar att om  stil 
skall jäm ställas m ed språk ligt val, är det antag­
ligen  tran sform ationsgram m atiken som  har de

20 -  724596 Samlaren 1972



3 0 6  Övriga recensioner

bästa förutsättningarna att rita upp hela v a l­
system ets m öjligh eter. T G  tar hänsyn till på 
ytan o syn liga drag, ellip ser, osv., och dess se­
m antiska m atriser kan tänkas b li användbara 
v id  m etaforstudium . Ett stilistiskt va l kan ses 
som  en avvikelse från  en norm , och begreppet 
avvikelse har två dim ensioner. D els finn s den 
gram m atiska avvikelsen  som ger u pph ov till ut­
tryck av typ D y lan  T h o m as’ »a grief ago» och 
E. E. C u m m in gs’ »he danced his did», och som 
är ett resultat av regelbrott. D e ls  finns stil- 
statistisk avvikelse som  inte bryter m ot gram - 
m atiska regler m en som  gör selektivt bruk av 
dessa, så att en del nyttjas flit ig t, en del inte 
alls. E n kvist påpekar att lin gvistiken  trad itio­
n ellt sysslar m ed språkstrukturer som  rym s 
inom  den en skilda m en in gen m edan Stilistiken 
har att undersöka det inbördes förhållandet 
m en in gar em ellan. H an  tror att Stilistiken kan 
behöva lin gvistiken s h jä lp  fö r att u tföra  sin 
u p p g ift under tre rubriker: ämne, dvs. o rd fö r­
råd och äm nesfält, fokussering, dvs. valet av 
fun ktion  fö r  ord och ordgrupper inom  sats 
och m en in g, och slu tligen  sammanlänkning, 
dvs. bruk av konjunktioner, pronom ina, k on ­
kordans, tem pussekvens, osv. Louis T . Milic 
v ä lje r  att i sitt b idrag spalta upp den process 
varigen om  en författare fram b rin gar sitt ar­
bete i två kategorier: i )  den som  skulle bestå 
av en serie om edvetna eller reflexartade stilis­
tiska va l, i stort sett konstanta genom  hans 
sam lade produktion , och 2) den som består av 
m edvetna retoriska va l anpassade till den g ivn a  
textsituationen. D et fö refa ller em ellertid  
m ycket osannolikt att d istinktionen m ellan  
m edvetet och om edvetet va l skulle kunna ge­
nom föras, än m indre att den skulle v isa  sig 
fruktbar, v ilk e t också påpekades under den p å­

fö ljan d e diskussionen av M ilics föredrag. D ä r ­
em ot finn s a lla  skäl att undersöka en författa­
res konstanta kontra hans variab la  stilegenska­
per.

Ett m er e ller m indre renodlat strukturalis­
tiskt b idrag  ger Lubomir Dolozel i sitt fö r­
slag  till en in n eh ållslig  strukturteori fö r  skön­
litterär prosa. H an  hävdar att den lingvistiskt 
orienterade stilistikens största svaghet har le­
gat i dess övertagande av språkvetenskapliga 
term er och m odeller fö r beskrivn ingen  av text­

strukturer. D etta förfarin gssätt bortser ifrån  att 
texten är en autonom  sem iotisk struktur vars 
egenskaper blott delvis kan förklaras m ed h jä lp  
av  en språkteori. E n  särskild  textteori är av 
nöden och den hör hem m a inom  sem iotiken. 
D o lo zel u tvecklar en analysm odell som  arbe­
tar m ed en elem entär- e ller basenhet inom  tex­
ten under nam net motiv, dvs. den m insta m ö j­
lig a  fördeln ingsenh eten  inom  det tem atiska m a­

terialet (han citerar Tom ash evsk ijs  defin ition 
»the m in im al dissection o f the them atic m a­
teria l»). M otiven  kan äga o lik a  relationer till 
varan dra —  de kan vara  identiska, ekvivalenta, 
kontrasterande, osv. N ä r  v i citerar ett m otiv 
direkt ur texten få r  v i dess textur, när v i gör 
en m etalin gvistisk  o m skrivn in g  av det få r vi 
en parafras. D o lo zel m enar att det är i m oti­
vets textu rella  u tfo rm n in g  v i fin n er stilistisk 
variation , m edan parafrasen  uttrycker m otivet 
som  in n eh ållslig  konstant. M ed  andra ord kan 
sam m a parafras passa till ett antal o lika  mo- 
tivtexturer. L iksom  E n k vist m enar att trans­
form ationsgram m atiken  skulle kunn a dem onst­
rera de språk liga m ö jligh eter från  v ilk a  fö rfat­
taren gör sitt va l, tänker sig  D o lo zel att en 
in n eh ållslig  strukturteori skulle  gö ra  det m ö j­
lig t att fastslå v ilk a  m otiv iska grundstrukturer 
ett v erk  äger, fö r  att sedan titta på  den textu­
re lla  u tform n in gen  av  dessa. Som  konkret 
exem pel på sin an alysm odell erb ju der han i 
en b ilaga  en analys av  H em in gw ays novell 
T  he Killers.

Stephen Ullmanns b id rag  han dlar om  stili­
stik  och sem antik. H an  u tgår ifrå n  den neutrala 
defin ition en  stil =  u ttrycksfu llh et, till skillnad 
från  k o gn itiv  betydelse, och hans strävan är att 
iden tifiera  de »expressiva» värd en a hos vissa 
ord och ordsam m an ställn ingar sam t att under­
söka egenskaperna som  fä rg a r  ett ords sem an­
tiska inn ebörd och fö rstärker dess verkan . H an 
gen om går snabbt o lik a  o rd va lsm otiverin gar (fo ­
netiska, m o rfo lo g isk a  &  sem antiska) och disku­
terar begreppen vaghet, o lika  sorters associativ 
stäm ning, po lysem i och hom onym i. Slutligen 
tar han u p p  parad igm atiska och syntagm atiska 
ordrelationer; ett ord står i ett paradigm atiske 
förh ållan d e till a lla  andra ord som  också skulle 
kunn a förekom m a i dess ställe  och i ett syntag 
m atiskt förh ållan d e till a lla  de ord som  bildar 
dess konkreta kontext, e ller som  Saussure ut­
trycker saken: syn tagm atiska relationer funge 
rar in praesentia, parad igm atiska in absentia. 
U llm an n  illu strerar sin  begreppsapparat med 
m ån ga citat och exem pel. Fo n etikern  Ivan Fö- 
nagy läm n ar i avdeln in gen  om  stild rag  {style 
features) volym es a vg jo rt m est psykoanalytiska 
b idrag. Så t. ex. to lkar han en artikulatorisk 
stöt i aggressiva term er och sam m anlänkar 
m uskulära  sam m andragn ingar i halsen {glottis) 
m ed anal sam m andragn ing. H an  talar om  en 
ö verfö rin g  av an al lib id o  till den glo ttala  ni­
vån  hos den artikulerande m än n iskan  och på­
pekar att det inte är en händelse att det är 
under den fa llisk a  perioden barn lä r  sig  arti­
ku lera  r-ljudet, som  förutsätter en k ra ftig  tung­
erektion. H an  citerar E lise  R ich ters berättelse 
om  läkaren  som  hade fö r  van a att kraftigt
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»rulla» sina r-lju d  in fö r  underordnade perso­
ner. »R u lln in gen »  avtog allteftersom  den t ill­
talades sociala status steg och försvan n helt 
inför den Serb iska drottningen. Fön agy h äv­
dar att tungspets-r (apical r) fö rekom m er be­
tydligt o ftare i aggressiva och erotiska dikter 
än i id y llisk a  dikter av en och sam m a fö rfat­
tare. H an  betraktar intonationen hos en m e­
ning som  en m odell av spän n in g  och upplöst 
spänning: röstens höj d läge är en produkt av 
glottaltryck och stäm bandsspänning, och d ik­
taren an vän der sig  o fta  sk ick ligt av detta fa k ­
tum fö r  att gen om  sin  versstruktur påverk a det 
fysio logiska spän ningstillstån det hos läsarens 
talorgan. U p p lö sn in gen  av ett spän ningstill- 
stånd är a lltid  lustbetonad och kan ses redan 
i barnets babblande, som  helt dom ineras av 
lust- och u pprepn in gsprin cipern a. H an  ställer 
frågan hur denna sorts »autistiska» lek  fö r­
vandlas till kom m unikation  och vän d er sig  till 
fonostilistiken fö r svar. Fön agy betraktar ta­
let m ed dess o lik a  kännetecken som  ett 
drama som  utspelas i det m ikrokosm os som  
består av  glottis, fa ry n x , m un- och näskavite- 
terna. Stil, säger han, tycks spela en lik a  v ik tig  
roll som dröm m ar i fö rh ållan d e till det m än sk­
liga psykets jäm vikt.

L in gvisten  M . A . K . H a llid ay  fastslår att 
språket äger en fu n ktio n ell p luralitet, och han 
föreslår tre basfunktioner v id  u ndersökning av 
det litterära språket, n äm ligen  1 )  den idém äs­
siga (ideational), som  inom  sig  rym m er jagets 
upplevelse av s ig  s jä lv t och o m världen  sam t 
logiska relationer i fo rm  av koordination , ap­
position, osv., 2 ) den m ellan m än sk liga  (inter­
personal) , som  b in d er berättaren i ett relations- 
förhållande t ill läsaren  /åhöraren , sam t 3) den 
textuella fun ktion en. D en n a  senare har sam ­
band m ed språkets fö rm åga att alstra en text 
som igenkän ns som  en sådan av åhöraren/ 
läsaren. T exten  är en sp råk lig  enhet, vare  sig 
det gä lle r en h aiku  eller ett H om eriskt epos. 
D et är också texten och icke någon idealm e­
ning (super sentence) som  är den relevanta en­
heten i fråga  om stilundersökningar. H allid ay  
understryker att texten uppstår gen om  fö rfa t­
tarens va l in om  sam tliga tre fun ktion ssfärer, 
v ilka u tgör ett enda n ätverk . D e t vo re  därför 
felaktigt att sk ilja  ut en av  fun ktion ern a, 

exem pelvis den m ellan m än sk liga  e ller »expres­
siva», såsom  representerande den »stilistiska» 
kom ponenten, ty »there are no regions o f 
language in  w h ich  style does not reside» (s. 
3 3 9 ) . D et g ä lle r  em ellertid  att fastställa rele­
vanskriterier i stilstudiet så a tt v i kan utesluta 
det tr iv ie lla  e ller en bart statistiska och sk ilja  
m ellan den sp råk liga  regelbundenhet som  i och 
för sig  är ointressant och den som  är litterärt

betydelsefull. K a n  m an på ett rik tigt sätt sam ­
m an län ka lin g vistisk a  m önster (gram m atiska, 
lex ik a lisk a  &  fonologiska) m ed språkets under- 
liggan de fun ktion er, fin n er m an detta kriterium  
och kan därm ed sk ilja  m ellan  ett betydelse­
fu llt  fram h ävande (foregrounding) och enkel 
statistisk förekom st. Foregrounding  är ett 
nyckelbegrepp hos H allid ay. H an  konstaterar 
att lin gvister ofta varit obenägna att in låta sig  
på litteraturkritik  eftersom  de varit m edvetna 
om  att påståenden om  lin g vistisk  högfrekven s 
{prom inence) inte i och för sig  utgör något 
kriterium  på  litterärt värde. Som  dem onstra­
tionsobjekt tar han W illia m  G o ld in gs rom an 
T h e Inheritors och fin n er i detta fa ll sitt »re­
levanta» stilistiska m aterial främ st hos språkets 
idém ässiga funktion . Rom an en  handlar om  en 
grup p  N ean derthalm än niskors m öte m ed en 
m er avancerad m änniskotyp, dvs. hom o sa­
piens. H allid ay  återger tre utdrag ur rom anen 
varav  den första (A ) speglar N ean derthalm än - 
niskan Loks uppfattn in g  av om världen , det 
andra (B) inn ehåller övergån gsstället i rom a­
nen m ellan  den gam la  och den nya m änniskans 
syn vinkel, och det tred je (C ) handlar om  det 
nya folket. Satsanalys ger v id  handen att de 56  
satserna i stycke A  i stor utsträckning är hand­
lings- e ller placeringssatser, verben  i betydande 
utsträckning intran sitiver och tem pus m est en­
kelt preteritum . M an får intryck av ett fo k  som  
h andlar m en dock inte påverkar sin o m givn in g . 
Syntaxen sägs spegla en kom bin ation  av akti­
v itet och m aktlöshet. H ärv id lag  m enar H a lli­
day inte att dessa m än niskor var h jä lp lö sa  —  
v i skulle inte s jä lva  beskriva dessa han dlin gar 
och händelser på sam m a gram m atiska v is  —  
m en G o ld in gs fram stä lln in g  uttrycker »den se­
m antiska strukturen hos Loks universum ». En 
intressant iakttagelse är att det gram m atiska 
subjektet i hälften  av satserna i stycke A  ut­
görs an tingen av kroppsdelar e ller liv lö sa  fö re­
m ål, t. ex. » his nose exam ined this stu ff and 
did not lik e  it». I stycke C  tillsk rivs krop ps­
delarna in ga  tanke- eller kän sloförm ögenh eter, 
dessa tillfa lle r  num era den integrerade person­
ligheten. E n  avgöran de skillnad m ellan  
styckena A  och C  är att det senare har ett högt 
antal tran sitiva satser. H allid ay  talar om  en 
strukturering av rom anen som  ger transitivi- 
tetsbegreppet en forgru n dsplacerin g  —  m än n i­
skan kom m er m er och m er att behärska sin 
om givn in g . D et är fråg a  om  två kontrasterande 
livsåskådningar, den N ean derth alska och den 
nya m änniskans, och arten och utsträckningen 
av transitivitet speglar två sk ilda orsaksläror, 
två sätt att organisera erfarenheten.

D et har inte varit m ö jlig t att referera alla 
bidragen, m en det torde ha fram gått att de
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representerar en m än gd o lika  in fa llsv in k lar. 
N otern a inn ehåller en rikedom  på b ib lio gra­
fiska hän visn in gar och volym en  m åste betrak­
tas som väsen tlig  fö r  a lla  som  intresserar sig  
fö r  stilfo rskn in g. Sista ordet kan läm pligen  
läm nas åt René Wellek som  slår fast att ingen 
grun d fö r to talvärd erin g a v  ett litterärt verk  
kan erhållas gen om  vare sig  lin gvistisk  eller 
stilistisk analys, även om  ett intrikat ljudm öns­
ter, en tät gram m atisk  struktur och en k raftig  
m etaforisk  vä v  förvisso  b idrar till den estetiska 
helheten. B eträffan d e R o m an  Jakobsons och 
C laude Lévi-Strauss’ bekanta analys av Baude- 
lairesonetten Les Chats skriver han, »they have 
dem onstrated the parallelism s, corresponden­
ces, reiterations, and contrasts con vincingly, 
but I fa il to see that they have or could have 
established an yth in g about the aesthetic value 
o f the poem » (s. 7 3 ) .  D et är just det som är 
den springande punkten. N atu rlig tv is  kan var­
ken Stilistiken eller lin gvistiken  ge ett uttöm ­
m ande svar i fråga  om  estetiskt värde. D ä r ­
em ot kan dessa vetenskaper eller m etoder på 
ett intressant sätt b lo ttlägga faktiska fö rh ållan ­
den i texten och därm ed b idra till vår fö r­
ståelse av hur den estetiska effekten  uppnåtts.

Karin Petherick

E rik  Ekelun d: Litteraturforskning. Några me­
todiska riktlinjer och ledande forskare. C W K  
G leeru p . T am m erfors 1 9 7 1 .

C arl Fehrm an: Forskning i förvandling. Män 
och metoder i svensk litteraturvetenskap. Sven ­
ska hum anistiska förbundet 82 . P. A . N orstedt 
&  Söner. Sthlm  19 7 2 .

U n gefär  sam tid igt har professorern a E r ik  E k e­
lund och C arl Fehrm an publicerat varsin  kort­
fattad historisk  översikt över svensk littera­
tu rfo rsk n in g  från  rom antiken och fram åt; i 
Ekelunds fa ll rym m er översikten också u tb lic­
kar över europeisk litteraturforskning. K an ske  
är det de senaste årens liv lig a  diskussioner om  
litteraturvetenskapens m ål och m edel som  har 
föranlett dessa h istoriska återblickar. D e  båda 
böckernas syfte och u p p läggn in g  är dock något 
o lika.

Ekelun ds fram stä lln in g , urspru n gligen  en fö ­
reläsnin gsserie v id  Å b o  akadem i, ger en e le­
m en tär presentation av »de v iktigaste m etodis­
ka rik tn in garn a speciellt inom  nyare litteratur­
fo rsk n in g» , fö r att citera förordet. D en  behand­
lar sålunda, i historiskt perspektiv , sociologisk  
(in k lu sive  m arxistisk ), kom parativ , b iografisk  
och psyko lo gisk  litteraturforskning, litteratur­
h istoria som  Geisteswissenschaft och slu tligen

estetisk form an alys från  den ryska form alis­
m en till den nya kritiken  (»strukturalism en» 
uppm ärksam m as dock inte). U n d er dessa rubri­
ker ger E kelun d en serie referat av  de olika 
forskarnas insatser.

Fehrm an har g iv it  sin bok undertiteln  »M än 
och m etoder i svensk litteraturvetenskap», och 
boken, som  bygger p å  några rad io föredrag, be­
står av  en rad forskarporträtt lik a  m ycket som, 
e ller m era än, en redogörelse fö r  o lik a  veten­
skapliga m etoder. Forsk argallerie t om fattar At- 
terbom , H en rik  Schiick, Oscar L evertin , M ar­
tin Lam m , A lb e rt N ilsso n , Jo h n  Landquist 
och Fred rik  Böök. I ett avslutande kapitel, 
rubricerat »Forskn in g i fö rvan d lin g » , ger Fehr­
m an dessutom  en u tb lick  över de senaste de­
cenniernas svenska litteratu rforskn in g. Han 
iakttar här att det alltsedan 19 3 0 -ta le t har 
fram trätt tendenser att gentem ot den tidigare 
synkretism en hävda m era p ro filerad e  forsk­
nin gsm odeller av psykoan alytisk , m arxistisk 
och form alistisk  typ. M en  det är en lig t Fehr­
m an karakteristiskt fö r  den svenska litteratur­
forskn in gen  att den så sm ån in gom  har assim i­
lerat även sådana m o deller i m odererad form,

Fram tiden tycks dock något oroa Fehrm an, 
och hans synpunkter i slutkapitlet rym m er ock 
så ett slags pro gram  e ller budskap. »Bakom  
den äldre litteratu rforskn in gen  fan n s» , säger 
han, »som en sjä lvk lar , a ld rig  ifrågasatt förut­
sättning en hum an istisk  ideo logi, en vakth åll­
n in g  k rin g  diktens hum an a och estetiska vär­
den». D essa värd en  v il l  också Fehrm an slå 
vakt om  gentem ot h o tfu lla  nya tendenser som 
han bland annat exem p lifie rar  m ed det intresse 
fö r em piriska och kvan titativa  m etoder som 
kom  till uttryck i boken Litteraturvetenskap. 
Nya mål och metoder ( 19 6 6 ) . Fehrm an erkän­
ner v isserligen  att m an bör vara  tacksam  för 
»instrum ent och m etoder som  kan leda till 
ökad precision i litteraturforskarnas argum en­
tation och slutsatser», m en han m en ar sam­
tid igt att det i sådana m etoder lu rar en fara 
fö r »avh um anisering och av in d iv id u a liserin g  av 
fo rsk n in gsfältet» , om  de skulle  b li bestäm m an 
de fö r forskn in gen s s jä lva  m ålsättn ing. Ja g  tror 
inte att risken fö r en sådan u tveck lin g  är sär­
sk ilt stor; Fehrm an tycks m ig  här benägen att 
se spöken m itt p å  lju sa  dagen. Ensid igheterna 
hos »m ål- och m etodm ännen» —  fö r  att an 
vän d a Fehrm ans uttryck —  har ju  m ötts av 
k ritik  från  fle ra  h åll; överh u vu d taget är ju 
»neopositivism en» fö r  närvaran de knappast på 
m odet. O ch de berättigade kraven  på  veten­
sk ap lig  precision  står n atu rlig tv is  inte i m ot­
sats till hum ana värd en  i någon r im lig  m ening 
av  ordet. För m in  del instäm m er jag  gärna 
när Fehrm an fö rk larar att »alla  stora litteratur­
forskare i det fö rflu tn a  och i sam tiden har varit


